

AGROPECUÁRIA CINAMOMO LTDA.

 CNPJ/M.F. N° 35.167.257/0001-17
 Rua Regente, 230 - Apto. 111 - Petrópolis
 Porto Alegre - RS - CEP 90.470-170

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Prezados Quotistas:

Atendendo as disposições legais e estatutárias submetemos a apreciação de V. Sas. as Demonstrações Contábeis relativas aos exercícios encerrados em 31.12.2022 e 31.12.2021. Para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários, colocamo-nos ao inteiro dispor de V. Sas. Porto Alegre (RS), 19 de Abril de 2023.

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

ATIVO			PASSIVO		
	2022	2021		2022	2021
CIRCULANTE	58.469.009	14.759	CIRCULANTE		
Caixa e Equivalentes de Caixa	48.869	14.549	Débitos C/Pessoas Ligadas	-	1.000
Devedores Diversos	58.416.000	-			1.000
Impostos a Recuperar	4.140	-			
Adiantamentos	-	210			
			NÃO CIRCULANTE		
NÃO CIRCULANTE	3.196.837	4.132.089	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	61.665.846	4.145.848
Depósitos e Cauções	901.476	901.476	Capital Social	3.240.414	3.240.414
Imobilizado	2.412.286	3.589.994	Reservas	58.425.433	905.434
(-) Depreciação Acumulada	(116.926)	(359.382)	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	20.000
			Reservas de Lucros	58.425.433	885.434
TOTAL DO ATIVO	61.665.846	4.146.848	TOTAL DO PASSIVO	61.665.846	4.146.848

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (EM REAIS)			DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO (EM REAIS)		
	2022	2021		2022	2021
RECEITA LÍQUIDA VENDA DE SOJA	8.113.149	4.447.488	Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:		
(-) Custos dos Produtos Vendidos	(431.642)	(187.432)	Lucro Líquido Antes do IRPJ e CSSL	78.752.860	4.189.826
LUCRO BRUTO	7.681.507	4.260.056	Ajustes p/reconciliar o lucro ao caixa gerado pelas atividades operacionais:		
DESPESAS OPERACIONAIS	(13.849)	(68.303)	Depreciação	-	9.799
Despesas Administrativas	(13.849)	(197.903)	(+) Diminuição nas Contas a Receber e Outras		
Outras receitas operacionais	0	129.600	Devedores Diversos	(58.416.000)	-
			Impostos a Recuperar	(4.140)	-
LUCRO OPERAC ANTES RESULT FINANCEIRO	7.667.658	4.191.753	Depósitos Judiciais	-	(901.476)
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	20.454	(1.927)	Adiantamentos Diversos	210	(210)
Receitas Financeiras	22.597	-	(+) Diminuição em Fornecedores e Outras Contas a Pagar		
Despesas Financeiras	(2.142)	(1.927)	Débitos com Coligadas e controladas	(1.000)	1.000
OUTROS RESULTADOS	71.064.748	-	IRPJ e CSSL Pagos	(1.373.411)	(124.983)
Receitas de Capital	72.000.000	-	Recursos Líquidos Provenientes das Atividades Operacionais =	18.958.519	3.173.957
Despesas de Capital	(935.252)	-	Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento:		
LUCRO ANTES DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL E DO IMPOSTO DE RENDA	78.752.860	4.189.826	Venda de Imobilizado	935.252	-
Contribuição Social	(389.791)	(48.033)	Recursos Líquidos Provenientes das Atividades Investimento =	935.252	-
Imposto de Renda	(983.620)	(76.950)	Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento:		
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	77.379.449	4.064.844	Pagamento de Dividendos	(19.839.451)	(3.179.409)
Lucro por quota	0,2388	0,0125	Adto Futuro Aumento de Capital (AFAC)	(20.000)	20.000
			Recursos Líquidos Provenientes das Atividades Financiamento	(19.859.451)	(3.159.409)
			Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa	34.320	14.547
			Caixa e Equivalência de Caixa no Início do Exercício	14.549	2
			Caixa e Equivalência de Caixa no Fim do Exercício	48.869	14.549

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (EM REAIS)

Saldos em	Capital Social	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Reserva Aumt. Capital	Legal	Reserva de Lucros A Realizar	Reserva de Lucros	Reserva de AFAC	Lucros Acumulados	Totais
31 de dezembro de 2020	3.240.414	0	0	-	-	-	-	-	3.240.414
Adto Futuro Aumento de Capital (AFAC)							20.000		20.000
Ajuste de Avaliação Patrimonial									
Transferência de/para Reservas						885.434		(885.434)	885.434
Dividendos Distribuídos								(3.179.409)	
Lucro Líquido do Exercício								4.064.844	
31 de dezembro de 2021	3.240.414	-	-	-	-	885.434	20.000	-	4.145.848
Adto Futuro Aumento de Capital (AFAC)							(20.000)		(20.000)
Ajuste de Avaliação Patrimonial									
Transferência de/para Reservas						57.539.998		(57.539.998)	57.539.998
Dividendos Distribuídos								(19.839.451)	
Lucro Líquido do Exercício								77.379.449	
31 de dezembro de 2022	3.240.414	-	-	-	-	58.425.433	-	-	61.665.846

NOTAS EXPLICATIVAS
NOTA 1: CONTEXTO OPERACIONAL

A empresa tem por objeto social a Atividade agrícola, Pastoril e Extrativa; A Importação, Exportação e Comercialização de Sêmen, Embrões e Animais Vivos.

NOTA 02: APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com os princípios de contabilidade emanados da Lei nº 6.404/76 - Lei das Sociedades por Ações e disposições complementares, conforme procedimentos descritos na NOTA 03.

NOTA 03: RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
A) Apuração do Resultado:

As receitas e despesas são restritas segundo o regime de competência.

B) Aplicações de Liquidez Imediata:

Estão demonstradas ao custo de aplicação, acrescidos dos rendimentos correspondentes até a data do balanço, não excedendo o valor de mercado.

C) Investimentos:

Os investimentos relevantes em empresas coligadas são avaliadas pelo método de equivalência patrimonial.

D) Imobilizado:

Está demonstrado ao custo de aquisição, ajustado por depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear, às taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil, fixadas por espécie de bens.

NOTA 04 : CAPITAL SOCIAL

O Capital Social no valor de R\$ 3.240.413,54 está representado por 324.041.354 quotas de R\$0,01 cada uma, pertencentes integralmente a quotistas domiciliados no país.

 Bronze Administração e Participações S.A
 C.N.P.J 06.129.422/0001-48
 Nelson Brochmann
 Administrador
 CPF 093.648.380-69

 Futura Participações S.A.
 C.N.P.J 12.580.679/0001-14
 Elisabete Brochmann
 Administradora
 CPF 491.820.560-72

 Silvio Bastos Markus
 Contador - CRC/SP-076404/0-8 T-RS
 CPF 010.602.870-72